
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

EXPOSICION DE MOTIVOS 

 

La Alcaldía, de conformidad con las observaciones  realizadas por el 
Departamento Administrativo de Planeación –DAP-sobre el Acuerdo 
de inversiones, procedió a realizar las modificaciones necesarias 
definidas en el oficio DAP-PIP 573 de septiembre 25 de 2003 y 
notificadas a este Despacho mediante oficio No. 2088 de octubre 8 de 
2003 de la Oficina Jurídica del Departamento. 

Los ajustes consistieron en modificar los montos totales para cada 
uno de los sectores de inversión con un incremento del 2% a las 
cifras determinadas por el CONPES para la vigencia 2003; y 
atendiendo a las exigencias legales sobre la materia. 

Los ajustes fundamentalmente fueron de variación en los montos de 
las asignaciones presupuestales para cada uno de los rubros 
específicos, sin modificar objetos de gasto aprobados por el 
honorable Concejo en el Acuerdo 046 de Agosto 29 de 2003. 

En consecuencia, el proyecto de modificación del POAI 2004 que 
sometemos a su consideración se ajusta a unos estimativos más 
viables (sobre todo en EDUCACION) y están dentro del rango mínimo 
y máximo de cálculo consistentes en la asignación de la vigencia 2003 
y la asignación del 2003 más la inflación proyectada +2 de esta 
vigencia. 

La distribución ajustada de recursos presupuestales para la próxima 
vigencia, por sectores y de acuerdo con las fuentes de financiación 
previstas en el texto del Proyecto de POAI que se presenta a su 
consideración, en forma resumida se anexa. 

Atentamente 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      
JOSE ROBERTO MURILLO ZAPA 

 

 

e 

FUENTES DE FINANCIACION SECTOR 

INVERSION 
CON INGRESOS 

CORRIENTES 
LIBRE 

DESTINACION 
(20%,Ley 
617/2000) 

 

 

SGP. 

 

 

INGRESOS 
COMPENSADOS 

PROPIOS 

EDUCACION 
 

 187.744.566  

ALIMENTACION 
ESCOLAR 

 27.335.433  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

SALUD 
 

 936.907.074  

PROPOSITOS 
GENERALES: 
 

199.528.724 642.404.552 84.869.104 

AGUA POTABLE Y 
SANAMIENTO 
BASICO 
 

 263.385.866  

DEPORTE Y REC. 
 

 44.968.319  

CULTURA 
 

18.521.750 19.272.137 1 

OTROS SECTORES: 
 

181.006.974 314.778.230 84.869.103 

Subprograma: 
Infraestructura vial y 
transporte 
 

6.000.000 63.000.000 42.347.102 

Subprograma: Vivienda 
 

6.000.000 33.000.000 1.920.001 

Subprograma: 
Seguridad , protección 
ciudadana y Atención a 
grupos vulnerables 
 
 

9.000.000 93.000.000 30.000.000 

Subprograma: Atención 
y Prevención de 
Desastres 

 22.260.000 10.602.000 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      
Subprograma: 
Participación y desarrollo 
comunitario 

8.220.474 15.370.000  
 
 
 

Subprograma: Desarrollo 
Institucional 
 

143.786.500   

Subprograma: 
Equipamiento Municipal 

 8.000.000  

Subprograma: Desarrollo 
Agropecuario 

8.000.000 45.588.230  

Subprograma: 
Saneamiento Fiscal 

 34.560.000  

TOTAL 199.528.724 1.794.391.625 84.869.104 
     

 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      
El   HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE FILANDIA, QUINDÍO, EN USO DE 
SUS ATRIBUCIONES LEGALES Y CONSTITUCIONALES, EN ESPECIAL LAS 
QUE CONFIERE EL ARTICULO 313 DE LA CONSTITUCION NACIONAL, EL 
DECRETO 111 DE 1996, LA LEY 715 DE 2001 Y LA LEY 617 DE 2000   
 
 

ACUERDA 

 

ARTICULO PRIMERO: Modifícase  el Plan Operativo Anual de Inversiones para el 
periodo fiscal  del año 2004, el cual quedará en la suma de DOS MIL SETENTA Y 
OCHO  MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS  ($2.078.789.453,00) 

 

PRESUPUESTO ANUAL DE INVERSIONES POR SECTOR DE INVERSIÓN, 
PROGRAMA Y SUBPROGRAMA 

TOTAL DE 
INVERSIONES PARA 
EL PERIODO 2004 

 

 (2.078.789.453,00) INDICADORES DE 
RESULTADO 

SECTORES DE 
INVERSIÓN  

   

INVERSION CON 
RECURSOS PROPIOS 
( ley 617 de 2000) 

199.528.724   

Programa: (…) y 
cultura 

18.521.750   



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

Subprograma: 
formación artística 
y cultural  

8.000.000   

Fomentar la innovación y 
la producción artística y 
cultural en el Municipio 

8.000.000  Desarrollo de las 
expresiones 
culturales (danzas, 
artes escénicas, 
música, pintura, 
canto, etc.) 
 

Subprograma: 
Cultura como 
generador de valor 
agregado 

10.521.750   

Apoyo a eventos 
culturales y de 
actividades turísticas 
en desarrollo de 
actividades de 
aprovechamiento del 
tiempo libre 
 

10.521.750  Fiestas cívicas 
aniversarias, 
presentaciones 
artísticas y de 
promoción turística. 

Otros programas y 
subprogramas de 
inversión 

181.006.974   

Subprograma: 
Desarrollo 
Institucional 

143.786.500   

Servicio de crédito 
para saneamiento 

124.786.500  Amortización de 
capital e intereses 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

fiscal y financiero 
 

empréstito de 
Reestructuración, 
Fondo de 
Contingencias.  

Implementación de 
herramientas de 
gestión administrativa 
para el fortalecimiento 
institucional del 
Municipio 

12.000.000   

Fortalecimiento 
institucional y 
modernización 
tecnológica 

7.000.000  Diseño y aplicación 
de acciones 
integrales para 
mejoramiento de la 
capacidad de gestión 
municipal  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

Subprograma: 
Seguridad , 
protección 
ciudadana y 
Atención a grupos 
vulnerables 

9.000.000   

Fortalecimiento del 
Fondo de Vigilancia y 
Seguridad 

4.000.000  Apoyo en la 
Realización de por lo 
menos 2 convenios 
con los diferentes 
organismos de 
seguridad 

Atención a niños y 
niñas  

5.000.000  Celebración de 
fiestas del niño y 
Navidad. 

Subprograma: 
Vivienda 

6.000.000   

Promoción y apoyo a 
programas o 
proyectos de vivienda 
de interés social 

6.000.000  Apoyo a programas y 
proyectos de 
vivienda. 

Subprograma: 
Participación y 
desarrollo 
comunitario 

8.220.474   



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

Fortalecimiento de las 
organizaciones 
comunitarias 

8.220.474  Capacitación y 
asistencia técnica a 5 
organizaciones 
comunitarias. 
 

Subprograma: 
Infraestructura vial 
y transporte 

6.000.000   

Mantenimiento y 
adecuación vías 
rurales y Urbanas  

6.000.000  -Mantenimiento de 5 
kms. De vías 
principales. 

Subprograma: 
Desarrollo 
Agropecuario 

8.000.000   

Desarrollo 
Agropecuario 

8.000.000  -Fortalecimiento de al 
menos 3 asociaciones 
de productores y 
comercializadores 
- Asistencia técnica 
continuada a 
pequeños 
productores. 

INVERSIÓN CON 
SISTEMA GENERAL 
DE 
PARTICIPACIONES 
S.G.P. 

 1.794.391.625  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

EDUCACION 
 

187.744.566   

Programa: 
Fortalecimiento 
institucional 
 

183.630.132   

Subprograma: 
Mejoramiento 
integral de los 
centros docentes 
Municipales 
 

77.727.000 
 

  
 

Dotación material 
didáctico, equipos y 
elementos esenciales  
zona educativa No. 1( 
Instituto Educativo 
Liceo Andino Santísima 
Trinidad ) 

9.930.455  Dotación de 2 
centros educativos 
 

Dotación material 
didáctico , equipos y 
elementos esenciales 
zona educativa No. 2. 
(Instituto Educativo 
Sagrado Corazón de 
Jesús)  

9.176.914  Dotación de al menos  
50% de los centros 
educativos 
 

Dotación material 
didáctico, equipos y 
elementos esenciales 
zona educativa No. 3 
(Instituto Educativo 

8.628.661  Dotación del 50% de 
los centros 
educativos 
 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

San José, Fachadas) 
Dotación material 
didáctico, equipos y 
elementos esenciales 
zona educativa No. 4 
(Instituto Educativo 
Francisco Miranda) 

6.506.037  Dotación del 40% de 
los centros 
educativos 
 

Construcción, 
adecuación y 
mantenimiento de las 
instalaciones locativas 
de la zona educativa 
No. 1 ( Instituto 
Educativo Liceo Andino 
Santísima Trinidad ) 

9.917.584  Adecuación y 
mantenimiento del 
25% de las 
instalaciones 
pertenecientes a esta 
zona. 

Construcción, 
adecuación y 
mantenimiento de las 
instalaciones locativas 
de la zona educativa 
No. 2 (Instituto 
Educativo Sagrado 
Corazón de Jesús)  

9.164.694  Adecuación y 
mantenimiento del 
25% de las 
instalaciones 
pertenecientes a esta 
zona. 

Construcción, 
adecuación y 
mantenimiento de las 
instalaciones locativas 
de la zona educativa 
No. 3 (Instituto 
Educativo San José, 

8.618.038  -Mantenimiento del 
30% de las 
instalaciones del 
sector  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

Fachadas) 
Construcción, 
adecuación y 
mantenimiento de las 
instalaciones locativas 
de la zona educativa 
No. 4 (Instituto 
Educativo Francisco 
Miranda). (Instituto 
Educativo Francisco 
Miranda) 

6.497.727  Mantenimiento del 
20% de instalaciones 
de los diferentes 
centros docentes 

Financiación de 
servicios públicos de 
centros docentes 

9.286.890  Pago de un 50% de 
los servicios públicos 
de los centros 
educativos urbanos y 
rurales 
 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

Subprograma: Estimulo 
a la permanencia 
escolar 
 

105.903.132   

Subsidio a la permanencia 
escolar 

93.072.560  -Subsidio de 
transporta de un 
80% de la población 
rural 
- Entrega de 
uniformes, zapatos y 
útiles escolares al 
70% de la población 
estudiantil de 
estratos 1 y 2. 
 

Seguro estudiantil 12.830.572  Aseguramiento del 
100% de los 
estudiantes 
 

Programa: Educación 
para el empleo 

4.114.434 
 

  

Subprograma: 
Ampliación del servicio 
educativo 
 

4.114.434 
 

  

Fortalecimiento de los 
programas de educación 
media vocacional 

4.114.434 
 

 Consolidación de la 
educación media  
técnica en los centros 
San José y Francisco 
Miranda. 
 

ALIMENTACION 27.335.433                                                                 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

ESCOLAR 
 
Apoyo al funcionamiento 
pleno de los servicios de 
restaurante escolar en el 
Municipio de Filandia 

27.335.433  Funcionamiento de 
restaurante escolar , 
alimentación escolar 
al 50% de la 
población educativa 
 

SALUD 
 

936.907.074   

Programa: Integral de 
salud subsidiada 
 

900.060.678   

Subprograma: 
Aseguramiento de la 
población en salud 
 
 

900.060.678   

Régimen subsidiado ley 
100 

900.060.678  Subsidio a 7.600 
carnetizados 
 

Programa: Atención 
integral en salud 
 

36.846.396   

Subprograma: Plan de 
Atención Básica en 
salud 
 

36.846.396   

Plan de atención básica en 
salud 

36.846.396  Seguimiento, 
prevención y 
atención de las 
diferentes 
enfermedades 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

-Promoción de salud 
en prevención y 
control 
 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

PROPOSITOS 
GENERALES  
 

642.404.552   

AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO 
(41% ) 
 

263.385.866   

Programa: Agua Potable 
y Saneamiento Básico 
 

263.385.866   

Subprograma: 
Mejoramiento en la 
prestación de los 
servicios 
 

58.141.793   

Convenios 
interadministrativos para 
la prestación eficiente de 
los servicios públicos 

10.000.000  Potabilización de al 
menos 4 acueductos 
rurales 
 

Manejo integral de 
desechos sólidos 

48.141.793  Fortalecimiento de 
acciones del sistema 
de tratamiento , 
recolección de 
desechos orgánicos 
  

Subprograma: 
Protección,conservación 
y aprovechamiento de 
fuentes abastecedoras 
de agua 
 

87.020.000   

Manejo de cuencas y 
microcuencas 

49.520.000  Mantenimiento 
constante de al 
menos  15 Has. de 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

protección de las 
fuentes de agua del 
Mpio. 
Aplicación de 
acciones en zonas de 
inestabiloidad 
potencial de los 
nacimientos de 
cuencas y 
microcuencas.  

Aprovechamiento, 
conservación y 
protección de recursos 
naturales 

9.000.000  Realización de al 
menos 4 talleres de 
educación ambiental 
y fortalecimiento de 
programas que 
permitan la 
conservación y uso 
racional de los 
recursos naturales  
 

Adquisición de áreas 
abastecedoras de 
acueductos (1%, Ley 
99 de 1993) 
 

28.500.000  Adquisición de 2 Has. 
Abastecedoras 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

Subprograma: 
S
a
n
e
a
m
ie
n
t
o 
B
á
si
c
o 

 

90.000.000   

Construcción y 
adecuación de 
infraestructura de 
acueducto y 
alcantarillado 

45.000.000  Adecuación de la 
infraestructura de 
acueducto y 
alcantarillado por los 
menos  200 ml. 
 

Construcción de 
sistema de 
tratamiento de 
residuos (pozos 
sépticos, trampas de 
grasa, pozos de 
absorción, etc.) 

45.000.000  Construcción de por 
lo menos 30 sistemas 
de tratamiento para 
las diferentes 
veredas  
 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

Subprograma: 
Transformación y ajuste 
institucional 
 

28.224.073   

Fondo de Solidaridad y 
Redistribución de 
Ingresos 
 

28.224.073  Subsidio para 
servicios públicos 

DEPORTE Y 
RECREACION (7%) 
 

44.968.319   

Programa: educación 
física, recreación, 
deporte, 
aprovechamiento del 
tiempo libre y cultura. 
 
 

44.968.319   

Subprograma: 
Adecuación de la 
infraestructura 
recreodeportiva (...) 

13.168.319  Mantenimiento y 
adecuación de coliseo 
municipal y de al 
menos  3 canchas 
rurales 
 

Subprograma: 
formación 
recreodeportiva, 
(...) 
 

31.800.000   

Fortalecimiento y 
consolidación de la 

17.800.000  Fortalecimiento de las 
escuelas de 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

escuelas de formación 
deportiva 

formación deportiva 
(baloncesto, fútbol, 
natación y voleibol 
 

Dotación de materiales 
Recreodeportivos y 
ejecución de eventos 
para la 
aprovechamiento del 
tiempo libre 

14.000.000  Dotación de 15 
grupos aficionados , 
apoyo a 20 eventos 
deportivos urbano y 
rural. 
 

CULTURA (3%) 
 

19.272.137   

Programa: (...)y 
cultura. 
 

19.272.137   

Subprograma: 
formación (..), 
artística, cultural y de 
promoción turística 
 

11.852.137   

Fomentar la 
innovación y la 
producción artística y 
cultural en el 
Municipio. 

11.852.137  Desarrollo de las 
expresiones 
culturales (danzas, 
artes escénicas, 
música, pintura, 
canto, etc.) 
 

Subprograma: 
Cultura como 
generador de valor 
agregado 

7.420.000   



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

 
Apoyo a eventos 
culturales y de 
actividades turísticas 
en desarrollo de 
actividades de 
aprovechamiento del 
tiempo libre 
 

7.420.000  Fiestas cívicas 
aniversarias, 
presentaciones 
artísticas y de 
promoción turística. 

OTROS SECTORES DE 
INVERSION (49%) 
 

314.778.230   

Programa: Otros 
programas y 
subprogramas de 
inversión 
 

314.778.230   

Subprograma: 
Infraestructura vial 
y transporte 
 

63.000.000   

Construcción y 
conservación de la 
infraestructura 
municipal de vías 
urbanas , suburbanas 
y rurales  

63.000.000  Construcción de 300 
M2 de pavimento y 
mantenimiento de 40 
kms.  De vías 
suburbanas y 
rurales. 
 

Subprograma: 
Vivienda 
 

33.000.000   



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

Promoción y apoyo a 
programas o 
proyectos de vivienda 
de interés social 

26.000.000  Coifinanciación del 
Municipio a los 
programas de 
mejoramiento 
yvivienda 
 

Programa de 
mejoramiento de 
entorno y dotación 
de servicios básicos 

7.000.000  Adecuación de 50 
mts. De andenes 
en diferentes 
sectores 
 

Subprograma: 
Seguridad, 
protección 
ciudadana y 
Atención a grupos 
vulnerables 
 

93.000.000   

Atención integral al 
adulto mayor 

30.000.000  Mantenimiento y 
sostenimiento del 
ancianato municipal. 
 

Atención educativa de 
la población vulnerable 
con limitaciones y 
capacidades o talentos 
excepcionales  

12.000.000  Atención al 80% de 
la población 
vulnerable con 
limitaciones 
 
 

Atención a niños (as), 
jóvenes y familias 

40.000.000  Apoyo a la acciones 
con  niños, niñas 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

vulnerables con 
programas de 
lactancia, educación 
familiar y asistencia 
nutricional aplicados 
por el IC.B.F. 
 

gestantes, lactante 
de los estratos 1 y 2 
del área urbana y 
rural (con I.C.B.F) 
 

   Formación de familias 
a través del 
educador familiar de 
los estratos 1, 2, y 3 
(con I.C.B.F) 
 

   Atención de familias 
de escasos recursos 
a través de un 
educador familiar 
 

   Atención a 50 niños, 
niñas y jóvenes del 
Municipio  

   Asistencia nutricional 
al 50% de la 
poblacióneducativa 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

Atención a desplazados 5.000.000  Apoyo a la atención 
inmediata  a 
desplazados que 
llegaren al municipio. 
 

Convenios 
interinstitucionales para 
sostenimiento y vigilancia 
de los organismos de 
seguridad 

6.000.000  Realización de por lo 
menos 2 convenios 
con los diferentes 
organismos de 
seguridad 
 

Subprograma: 
Atención y 
Prevención de 
Desastres 
 

22.260.000   

Fortalecimiento del 
cuerpo de bomberos.   

17.260.000  Fortalecimiento de las 
acciones de 
promoción, 
prevención y 
atención de 
desastres realizado 
por el cuerpo de 
bomberos voluntario 

Programa para la 
atención y 
prevención de 
desastres 

5.000.000  Atención y 
prevención de 
desastres( 
vendavales, 
incendios, etc.) 
 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

Subprograma: 
Participación y 
desarrollo 
comunitario 
 

15.370.000   

Fortalecimiento de la 
Asociación de Juntas 
de Acción Comunal y 
vivienda comunitaria y 
comité de 
participación 

5.500.000  Realización de por lo 
menos 30 talleres 
con las diferentes 
asociaciones 
 

Construcción, dotación 
y mejoramiento 
locativos de centros 
de desarrollo 
comunitario. 

9.870.000  Mejoramiento de las 
condiciones de por lo 
menos 2 casetas 
comunales. 
 

Subprograma: 
Equipamiento 
Municipal 
 

8.000.000   

Mantenimiento, 
construcción y 
adecuación de 
infraestructura 
municipal 

8.000.000  Adecuación y 
mantenimiento de 
Alcaldía municipal, 
Casa de la Juventud 
y centros de 
capacitación. 
 

Subprograma: 
Desarrollo 
Agropecuario 

45.588.230   



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

 
Programa de 
asistencia técnica 
agropecuaria 

33.088.230  Fortalecimiento de al 
menos 4 programas 
de asistencia técnica 
a la zona rural del 
Municipio (hortalizas, 
Lulo de Castilla, Fresa 
variedad oso Grande 
y Mora San Antonio, 
etc.) 
 

Programa de fomento 
a la producción   

12.500.000  Apoyo de al menos 4 
asociaciones de  
productores 
agropecuarios del 
Municipio. 
 

Subprograma: 
Saneamiento fiscal 

34.560.000   

Programa de saneamiento 
fiscal y contable (Fondo de 
contingencia) 

34.560.000  Fondo de 
contingencias, pago 
de Intereses 
Empréstito de 
Reestructuración 
Mpio.  
 

INVERSION CON 
INGRESOS 
COMPENSADOS 
PROPIOS 
 

 84.869.104  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

Subprograma: 
Infraestructura vial 
y transporte 
 

42.347.102   

Caminos 42.200.001  Mantenimiento y 
adecuación de vías 
rurales 
 

Parques y arborización 147.101  Mantenimiento de 
parques auxiliares 
 

Subprograma: 
Atención y 
Prevención de 
Desastres 

10.602.000   

Dotación y mantenimiento 
bomberos 
 

10.602.000   

Subprograma: 
Vivienda 
 

1.920.001   

Fondo de vivienda de 
interés social 
 

1.920.001   

Subprograma: 
Seguridad , 
protección 
ciudadana y 
Atención a grupos 
vulnerables 
 

30.000.000   



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      

 
Hogar del anciano sagrada 
familia 
 

30.000.000   

Subprograma: 
formación (..), 
artística y cultural. 
 

1   

Casa de la cultura 
 

1   

 

ARTICULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su sanción y publicación 

 

PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 

Presentado a consideración del Honorable Concejo Municipal de Filandia, Quindío. 

 
 
 

CUADRO COMPARATIVO DE PROGRAMACION  DE LA  INVERSION  
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES-S.G.P. 

 2003-2004 
(miles de $) 

SECTORES 2003 +2%=2004 INCREMENTO 
EDUCACION 184.063,3 187.744,5 3.681,2 

ALIMENTACION 
ESCOLAR 

26.799,4 27.335,4 2.608,9 

SALUD: 
 
 

918.536,3 936.907,0 18.370,2 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

CONCEJO MUNICIPAL 
 FILANDIA 

 
ACUERDO 052 

Noviembre 21 DE 2003 
 
      
“ POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DE FILANDIA QUINDIO, PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL PRIMERO (01) DE ENERO  AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2004  

 
      
 

1.Salud Pública 35.339,6 36.846,4 1.506,8 
2.Rég. Subsidiado 883.196,7 900.060,6 16.863,9 

PROPOSITO 
GENERAL: 

629.808,3 642.404,5 12.596,2 

1. Agua Potable y 
S.B.(41%) 

258.221,4 
 
 

263.385,8 5.164,4 

2. Deporte y 
Recreación (7%) 

44.086,5 44.968,3 881,8 

3. Cultura (3%) 18.894,2 19.272,1 377,9 
4. Otros sectores 

(49%) 
308.606,0 314.778,2 6.172,2 

TOTAL 1.759.207,3 1.794.391,6 35.184,3 
 

 


